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1. ÚVOD

Situace ve Španělsku před rokem 1936 vyústila v krvavý konflikt, ve kterém se

stoupenci pravice postavili proti demokraticky zvolené republikánské vládě. Po

vyhlášení výsledků parlamentních voleb v únoru 1936 vzrůstalo v zemi napětí a

pravicoví povstalci se na vzpouru proti republice pečlivě připravovali již od jara téhož

roku. Povstání, které vypuklo 17. července 1936 v marocké Melille, se postupně

rozšířilo do celého Španělska. Ačkoliv se zastánci republiky rebelům statečně bránili,

válka skončila 1. dubna 1939 ve prospěch povstalců, kteří měli materiální převahu a

lépe vycvičená vojska. Do čela Španělska se postavil Francisco Franco jako absolutní a

neomezený vládce a v této roli setrval až do své smrti v roce 1975. Pozoruhodný

vzestup průměrného vojáka je vedle mého zájmu o Španělskou kulturu a moderní dějiny

hlavním důvodem, proč jsem si důležitý mezník v dějinách španělské společnosti

zvolila ke zpracování.

Cílem této bakalářské práce je nastínit stav španělské společnosti a politickou

situaci ještě před vypuknutím občanské války a analyzovat příčiny jejího vzniku.

Dalším úkolem je zaměřit se na osobnost nejdůležitějšího účastníka konfliktu, Francisca

Franca, dále popsat první rozhodující okamžiky povstání, samotný průběh a konečné

vítězství frankistů, které nastolilo diktaturu trvající 36 let.

Práce je členěna do deseti kapitol. První kapitola se věnuje diktatuře Prima de

Rivery, který se chopil moci v roce 1923. Cílem této části je osvětlit základní změny,

které nový režim přinesl, postoj obyvatelstva vůči diktátorovi a nakonec příčiny pádu

Riverovy vlády.

Druhá kapitola popisuje přechod od monarchie k republice a samotnou existenci

nového demokratického zřízení. Stručně zachycuje nejdůležitější politické strany a

jejich hlavní představitele, dále objasňuje reformy, které měly omezit vliv církve na

život občanů, zmodernizovat armádu a zemědělství a zlepšit životní úroveň bezzemků.

Kapitola se snaží vylíčit provedení reforem a jejich úspěšnost. Pokouší se vysvětlit

příčiny polarizace španělské společnosti a zachycuje napětí, které vyústilo v násilné

střety. Republika je zde popsána jako seriózní pokus o vytvoření moderní španělské

společnosti, jejíž hlavní problém tkvěl zejména v nedůslednosti při tvoření a plnění

reforem.
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 Následující třetí kapitola sleduje vývoj, který nastal po parlamentních volbách

v únoru roku 1936. Líčí nespokojenost pravice, která nyní odmítala parlamentní systém

a prostřednictvím Kortesů hlásala, že demokracie nemůže fungovat. Kapitola také

popisuje vznik nejnápadnější pravicové strany, falangy a snaží se charakterizovat

zásadní rozdíl mezi falangismem a fašismem. Zmiňuje se o narůstajících nepokojích,

pokusech o atentát na hlavní představitele levice a častých generálních stávkách.

Kapitola také poukazuje na vnitřní rozdíly levice, které proti sobě postavily anarchisty a

socialisty. Sleduje opatření vlády, která se obávala útoku ze strany pravice.

Čtvrtá kapitola se věnuje jedné z nejdůležitějších postav celé války, Franciscu

Francovi. Zmiňuje se o jeho dětství, studentských letech a zachycuje Francovu

cílevědomost, která mu později zajistila úspěch a uznání. Kapitola se kromě popisu

osobního a profesního života Francisca Franca věnuje i problematice jeho postoje vůči

republice.

Následující kapitola zachycuje první momenty občanské války, které se ukázaly

být v tomto konfliktu stěžejní. Popisuje postup povstalců a postoj republikánské vlády.

Poukazuje na akceschopnost dělnických organizací, civilního obyvatelstva a vojsk,

která zůstala vůči republice loajální.

Šestá kapitola pojednává o reakci zahraničí na konflikt ve Španělsku. Poukazuje

na důležitost zahraniční intervence, která byla v této válce rozhodující. Staví do opozice

aktivní přístup fašistické Itálie a nacistického Německa proti váhavému stanovisku

ostatních zemí.

Další postup povstaleckých vojsk zachycuje sedmá část bakalářské práce.

Popisuje dobytí Badajozu a toledského Alcazáru, jako velmi cenná vítězství pravice.

Cílem této kapitoly je také poukázat na pečlivost a vytrvalost Francisca Franca, který se

nechtěl smířit s pouhou porážkou protivníků, avšak jeho záměrem bylo jejich úplné

zničení.

Osmá kapitola se věnuje obléhání Madridu povstaleckými vojsky, taktice jejich

útoku na hlavní město a vysvětluje, proč nebyly první pokusy rebelů o získání Madridu

úspěšné. Kromě bitvy na řece Jarama, dobytí Malágy a vybombardování Guerniky, tato

část nastiňuje důležité události, které se během této doby odehrály mimo bojiště.

Důležité je zejména sloučení karlistů a falangistů do jediné nové politické strany, které

Francovi zajistilo ničím neomezenou moc. Kapitola také zmiňuje vnitrorepublikánské
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neshody, které levici oslabovaly již před vypuknutím občanské války. Po neúspěšných

pokusech republikánských vojsk o útok se ukázalo, že levice se sice dokázala bránit, ale

ofenzivních úspěchů již nebyla schopna.

Následující devátá kapitola se věnuje pokračování bojů, které pro povstalce

znamenaly útočnou fázi, jenž měla vymítit poslední pozůstatky demokracie. Pozornost

rebelů se opět obrátila na dobytí Madridu, a aby republikáni i přes nepřízeň osudu

hrozbu odvrátili, zahájili preventivní útok na Teruel. Tato část podrobněji popisuje

vytrvalé boje o Teruel a vyzdvihuje vytrvalost republikánů, jejichž odpor byl nakonec

zlomen. Dále se devátá kapitola zabývá úspěšným postupem povstalců, jejich získávání

kontroly nad dalšími důležitými oblastmi a konečnému vítězství frankistů.

Desátá a poslední kapitola hodnotí důsledky válečného konfliktu a jejím cílem je

analyzovat diktaturu jediného a absolutního vítěze španělské občanské války.

V české odborné literatuře se Španělským dějinám věnuje zejména Jiří Chalupa,

jehož díla jsou výsledkem mnohaletého badatelského výzkumu. Autor věnuje zvláštní

pozornost problematice diktátorských režimů 20. století. Jeho detailní přehled

španělských dějin, Dějiny Španělska v datech, mi velmi pomohl orientovat se ve

složitém konfliktu. Velkým přínosem mi byla také Chalupova studie o vybraných

aspektech Španělské občanské války, Zápisky o válce občanské. Zejména kapitoly,

které se zabývají příčinami krachu druhé republiky a otázkou nevyhnutelnosti občanské

války, kde jsou podrobně popsány reformní pokusy Manuela Azañi. Další studie se

věnuje zrodu španělského fašismu, jeho vývoji a přehledně charakterizuje

falangistickou ideologii José Antonia Primo de Rivery. Další Chalupovou přínosnou

prací je dílo, Jak umírá diktatura, které se věnuje výkladu a analýze pádu Francova

režimu. Stručně se zde pokouší objasnit kořeny frankismu, věnuje se osobnosti

samotného diktátora a nastiňuje jeho vládu. Ve své práci také sporadicky odkazuji na

Chalupovu knihu Španělsko, která provází španělskými dějinami od samého počátku a

na dílo Don Carlos a ti druzí, jenž se zabývá karlistickými válkami v letech 1833–1939

a o španělské občanské válce hovoří jako o „čtvrté karlistické válce“. Dalším českým

autorem, který popsal problematiku občanské války ve Španělsku, je Roman Cílek. Ve

své knize Krvavá předehra líčí fakta zajímavým tvůrčím způsobem, ale o toto dílo jsem

se opírala jen výjimečně.

9

Ze zahraničních autorů bych ráda zmínila Antonyho Beevora, jehož dílo

Španělská občanská válka 1936 – 1939, je velmi pestrým popisem událostí ve

Španělsku hluboko před vypuknutím války, v průběhu a po skončení konfliktu. Velmi

čtivým způsobem zachytil krutosti války, politickou genocidu a komplikované politické

vztahy, které hrály v této válce zásadní roli.

Velký přínos pro mou práci spatřuji v rozsáhlé publikaci Paula Prestona, Franco.

Kniha se kromě velmi podrobného popisu zabývá osobností Francisca Franca. Důkladně

rozebírá jeho dětství, studium a výstup na vrchol politického dění ve Španělsku.

Zachycuje problematiku postoje Franca vůči Druhé republice, zabývá se rozhodujícími


[…]


rozhodla ukončit politické spory a v létě roku 1936 vypuklo vojenské povstání proti

legálně zvolené republikánské vládě. Původní plán povstalců na rychlé ovládnutí

Španělska ztroskotal, zejména protože ve větších městech se jim na odpor postavili

rychle se ozbrojující dělníci. Země nyní čelila tříleté občanské válce, která je

považována za jednu z nejhorších v evropských dějinách. Rebelové získali významnou

pomoc Německa a Itálie, která znamenala důležité rozuzlení konfliktu. Republika byla

zejména v první fázi podporována Sovětským svazem. Na podzim roku 1936 byly

vytvářeny tzv. Interbrigády, mezinárodní sbory dobrovolníků z celého světa, aby hájili

republiku před pravicovými povstalci. Francie sice na počátku konfliktu poslala do

Španělska zbraně a munici, nakonec se ale přidala k britské neutralitě a navrhla politiku

nevměšování do španělských záležitostí. Smlouvu o neintervenci podepsala velká část

evropských zemí.
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 V první fázi války, která trvala od července 1936 do března 1937, se povstalci

pokoušeli dobýt hlavní město. Bitva o Madrid se ale protáhla na několik měsíců a plán

na rychlé ukončení války se zbortil. Od dubna roku 1937 byla započata druhá fáze

války, ve které se republikánská vojska několikrát pokusila o protiofenzivu, ale pokaždé

neuspěla. Posledním zoufalým pokusem zastánců republiky o obrat v nepříznivém

vývoji byla bitva na Ebru v létě 1938. Povstalci zde ale ukázali rostoucí technickou

převahu a opět triumfovali. V poslední fázi války, trvající od konce roku 1938 do dubna

1939, se již republika nemohla vzchopit. V lednu roku 1939 byla dobyta Barcelona,

v březnu téhož roku byl obsazen Madrid a vzápětí padly i poslední enklávy

republikánského odporu. 1. dubna 1939 válka skončila.

Španělská občanská válka znamenala důležitý mezník v dalším vývoji španělské

společnosti. Francovo vojenské vítězství v krvavém konfliktu, jehož aspekty byly

především sociální a politické, na dlouhou dobu rozdělilo Španěly na „vítěze“ a

„poražené“. Ačkoliv válka oficiálně skončila v dubnu roku 1939, ve skutečnosti jinými

prostředky pokračovala až do Francovy smrti. Zastánci demokracie se mohli jen těžko

vzchopit. Tisíce padly na bitevních polích a při represivních čistkách, tisíce uprchly do

exilu a tisíce dalších skončily ve vězení. První léta diktatury byla velmi krušná, země

byla ekonomicky zdecimovaná a k hospodářské konjunktuře došlo až v polovině 50. let.

Výrazné ekonomické a sociální změny byly zaznamenány až v 60. letech, kdy

Španělsko přestalo být zemědělskou zemí a stalo se průmyslovým státem. Franco až do

své smrti nikdy nemusel poměřovat síly se skutečně nebezpečným soupeřem a jeho

téměř čtyřicetiletá kariéra diktátora byla neobyčejně snadná. Brzy po Francově smrti se

ukázalo, že frankismus bez Franca není možný. Přechod od diktatury k demokracii byl

překvapivě rychlý a proběhl bez větších násilností na ulicích a politického

pronásledování. Po Francově odchodu došlo k legalizaci politických stran, uspořádání

demokratických voleb, které byly založeny na všeobecném hlasovacím právu, a tři roky

po Caudillově smrti byla schválena ústava. Zrodilo se tak Nové Španělsko, které se nyní

ubíralo stejným směrem, jako ostatní západní liberální země.
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RESUMÉ

The bachelor´s thesis is focused on the civil war in Spain in 1936 - 1939. Firstly it deals

with the dictatorship of Primo de Rivera, who carried out on 13
th

of September 1923 in

Barcelona and he successful coup and seized power there. The Spanish public did not

protest against the establishment of a new state. Rivera dissolved the Cabinet and

parliament and he abolished the constitution of 1886 and then he introduced direct

censorship. During the twenties the quality of live was increasing and therefore the

dictatorship lasted until 1930, when Primo Rivera resigned. After that he escaped into

French exil.

In April 1931, the monarchy changed into a republic and Manuel Azaña became

president. He was trying to reform the country. He recognized the main problems

particularly in backward agriculture, incompetent army and regional separatism. His

goal was to reduce the influence of the Church of civilian lives. In December 1931

president Azaña was replaced by the conservative Niceto Alcalá - Zamora. The

government of the Second Republic was inconsistent with the formation of reforms, but

it meant a serious attempt at modernization and democracy. Due to that fact different

political parties and groups existed side by side without bigger problems.

In parliamentary elections in February 1936 won the left-wing Popular Front

coalition and a Manuel Azaña formed new government, which became the target of

criticism of the far right-wing. At this time in Spain tension grew and politically

motivated violence and general strikes were happening. On 17
th

of July 1936 Morocco

broke out in the Spanish uprising that marked the beginning of the Civil War. Generals

Francisco Franco y Bahamonde, Emilio Mola, Quiepo Gonzalo de Llano, Manuel

Goded and José Sanjurjo y Sacanell became the leaders of the rebellion. Rebellion

spread to Spain on 18
th

of July and Republic rebels gained control of important areas.

The rebels received foreign aid from Germany, Italy and Portugal. The Republic had to

rely on the assistance of the SSSR, Mexico and international Brigades. It was obvious

within a few decisive that the rebels were stronger after the conquest of Madrid,

Barcelona and other cities were broken opposition Republicans.

Francisco Franco raised the dictatorship in the end of the war in the spring of 1939. He

was the unlimited head of Spain. He was leader of the only political party and supreme

commander of the armed forces too. After the war country was materially poor and
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devastated. The economic boom started in the late fifties. Franco died in 20
th

of

November 1975 and Spanish said goodbye his regime without any nostalgia.