POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Dominika Ibrahimova

NÁZEV PRÁCE: Španělská občanská válka

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2-3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 0

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Práce představuje velmi angažovanou studii, která členáři jednoznačně ukazuje „nadšení“ autorky pro dané téma i znalosti faktografie občanské války ve Španělsku 1936-39. Přesto práce bohužel vykazuje řadu metodologických i obsahových nedostatků, které neumožňují, abych si dovolil navrhnout lepší hodnocení než *dobře*.

Autorka se měla opřít o rozsáhlejší vzorek literatury, např. použila jen jediný odborný článek. Autorka sice práci člení na chronologické úseky, ale měla by se soustředit na jednotlivá témata a podle nich formovat kapitoly, např. kap. 2 má název „Španělská občanská válka“, podkap. 2.1 na shodné s. 10 zní „Diktatura Primo der Rivery“. Autorka pracuje logicky s politickými pojmy, správné by bylo, když by vyčlenila samostatnou kapitolu, kde by politická uskupení ve Španělsku blíže a systematicky popsala. Kap. 2.3 „Dvojí Španělsko“ je průběhová a nemá systém. Na s. 19 cituje ze sekund. literatury J. A. Primo de Riveru (mohla použít orig. zdroj), ale o tři řádky níže po dlouhém citátu přechází k tématu karlistů. Na takovém místě bych uvítal, když by vnesla větší systém do řazení poznatků a oddělení popisu událostí od definice politických uskupení a ideologických zaměření jednotlivých směrů. Podobně postupuje i v kap. 2. 6 „zahraniční intervence“. Naprosto schvaluji zařazení rozboru role zahraničních mocností na občanskou válku (autorka správně tematizuje Německo a Itálii), ale opět zde na s. 32 se objevuje nesouvisející odstavec o tzv. Výboru národní obrany, který s tématem „zahraničí“ přímo nesouvisí. Chybí seznam zkratk, které autorka v textu používá. V příloze by mohly být např. výsledky klíčových voleb z roku 1936. V kap. 2.10 nazvané „Frankistická diktatura“ řeší na s. 47 otázku nástupnictví po F. Francovi, sice zajímavou otázku, ale se samotným tématem práce (občanskou válkou) přímo nesouvisející.

chyby/překlepy: s. 29 „Africké vojsko“, stačí malé „a“; s. 37 „obrovské množství materiálů“, správně materiálů ect.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ dobře

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Byl republikánský tábor jednotný? Pokud ne, rozeberte frakce a skupiny, které bychom k republikánům mohli zařadit? Z jakých byly politických táborů?

Jaká byla role SSSR v občanské válce ve Španělsku?

Kdo byli členové interbrigád? Kdo např. organizoval přesun interbrigád do Španělska?

DATUM: 30. 5. 2014

PODPIS: